
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 10/P DEL 2 MARZO 2021  

 

 

OGGETTO: Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni centrali 

dello Stato e allo sviluppo del Paese - Legge 30 dicembre 2018, n. 145. 

Progetto esecutivo n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione 

delle perdite”. Importo del finanziamento €. 9.919.936,00– CUP 

E34H17000350001. 
 Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori dei lotti I, II e III per un 

importo complessivo di euro 6.998.035,97 al netto dell’iva mediante 

procedura aperta e con applicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati. 

 Indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

mandato agli uffici per l’avvio delle procedure necessarie. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 a seguito della pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale del 17 marzo 2017 del decreto del MIPAAF 
“approvazione del bando di selezione delle proposte progettuali – Reg (UE) 1305/2013. Programma 

di Sviluppo Rurale Nazionale 2014/2020. MISURA 4 Investimenti in immobilizzazioni materiali – 

SOTTOMISURA 4.3 Investimenti in infrastrutture per lo sviluppo l’ammodernamento e l’adeguamento 

dell’agricoltura e della silvicoltura, compresi l’accesso ai terreni agricoli e forestali, la ricomposizione 

e il miglioramento fondiario, l’approvvigionamento e il risparmio di energia e risorse idriche - 
TIPOLOGIA DI OPERAZIONE 4.3.1 - Investimenti in infrastrutture irrigue; Con Determina Dirigenziale 

n.48 del 20.03.2017,  il Consorzio ha approvato l’iniziativa di presentare una domanda di sostegno 

per gli interventi che avevano i requisiti di partecipazione; 

 con Determina Dirigenziale n. 48 del 20.03.2017 è stato nominato l’Ing. Paolo Rosi, Capo Settore 
Manutenzione e Irrigazione, quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 il Consorzio con Delibera Presidenziale n.47/P del 29/08/2017, ha approvato il progetto esecutivo n. 
766 – “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” a seguito della presa d’atto: 

 del Voto favorevole n.282/17 del 03/08/2017 espresso in merito al progetto in questione dal CTA 
del Provveditorato Interregionale alle OO. PP. Toscana – Marche – Umbria, comunicato con nota 

n. 0018203 del 09/08/2017 e acquisto al protocollo CBU n.5562/17 del 09/08/2017; 

 del “Rapporto conclusivo di Verifica e verbale di Verifica” redatto e sottoscritto in data 22/08/2017 
dal tecnico verificatore incaricato - l’Ing. Giuseppe Santini dello Studio Seprim Sas – acquisito al 

protocollo CBU n.5666/17 del 28/08/2017; 

 del Verbale di Validazione del progetto, redatto e sottoscritto in data 28/08/2017 dal Responsabile 
Unico del Procedimento - l’Ing. Paolo Rosi, tecnico interno del Consorzio – nel quale sono riportati 

gli esiti della verifica del progetto facendo preciso riferimento al rapporto conclusivo del soggetto 
preposto alla verifica; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra ha chiesto, partecipando al Bando di selezione dei progetti 
relativi alla misura 4.3.1 del PSRN 2014-2020, il finanziamento del progetto esecutivo dell’importo di 

€ 9.919.935,52, redatto ai sensi del codice dei contratti “Ammodernamento dell’impianto a pioggia 

della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite” 

approvato, nell’ambito della competenza progettuale affidata ai Consorzi di bonifica dal RD 215 del 

1933 e dalle relative leggi regionali regolanti la materia, con Delibera 47/P del 29 agosto 2017 con un 

quadro economico di spesa esitato favorevolmente dal Comitato Tecnico Amministrativo 



competente, in conformità all’art. 215, comma 3 del d.lgs. 50 del 2016; 

 a seguito di richiesta del MIIPAF, nota 40079 del 13/12/2019, la Regione Umbria ha dichiarato la 
coerenza con la programmazione regionale, attribuendo priorità 1, del progetto proposto dal 

Consorzio della Bonificazione Umbra “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di 

Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”, dell’importo di € 

9.919.936,00; 

 con Decreto del MIIPAF n. 9285647 del 02/11/2020, è stato approvato il progetto e concesso il 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Ammodernamento dell’impianto a pioggia della 

Valle di Spoleto per un uso più efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra deve provvedere, in qualità di amministrazione aggiudicatrice, 
ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016, all’espletamento delle procedure di affidamento dei lavori 

nel rispetto dei termini previsti all’art. 1 e 2 del decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, fermo restando il termine di n. 18 mesi dalla 
data del decreto di finanziamento  di  addivenire alla aggiudicazione dei lavori in coerenza con il 

cronoprogramma della spesa. Ai sensi degli articoli 92 e 93 del R.D. 215/1933 ed in conformità agli 

articoli 44, 49 e 50 del D.P.R. 327/2001 il Concessionario provvede alle occupazioni temporanee e 

all’imposizione delle servitù occorrenti alla realizzazione dell’opera; 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 si rende necessario procedere all’indizione della gara entro 3 mesi dalla data del Decreto di 
concessione, come previsto nelle “Linee guida concernenti la disciplina dei rapporti intercorrenti tra il 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali ed i Concessionari per la realizzazione, sull’intero 
territorio nazionale, di opere e/o interventi nel settore irriguo e progetti connessi”; 

 che il progetto, già in fase progettuale è stato suddiviso in 4 lotti autonomi e funzionali secondo la 
tipologia degli interventi previsti, per un importo complessivo di € 7.089.533,97, come meglio 

specificato di seguito: 

 l’importo dell’appalto del 1° Lotto - “Intervento 1 - Sostituzione delle condotte adduttrici dalle vasche 

di laminazione di S. Anastasio al Piano Sinistro, Distretti 1° e 2°” ammonta ad € 1.968.993,00, IVA 

esclusa,  di cui € 1.724.405,00 a base d’asta, comprensivi di oneri della sicurezza e costi incidenza 

della manodopera, ed € 244.588,00 per importi non soggetti a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 2° Lotto – “Intervento 2 - Installazione idrocontatori a tessera” ammonta 

ad € 2.742.660,00 , IVA esclusa, compresi gli di cui € 2.707.950,00 a base d’asta, comprensivi di 
oneri per la sicurezza e costi incidenza della manodopera, ed € 34.710,00 per importi non soggetti 

a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 3° Lotto – “Intervento 3 - Ammodernamento delle camere di manovra”, 

ammonta ad € 2.286.382,97, IVA esclusa, di cui € 1.757.865,97 a base d’asta, comprensivi di 

oneri della sicurezza e costi incidenza della manodopera , ed € 528.517,00 per importi non soggetti 

a ribasso (costi della sicurezza); 

 l’importo dell’appalto del 4° Lotto – “Intervento 4 - Ammodernamento apparecchiature di 

telecontrollo della Diga sul Torrente Marroggia”, ammonta ad € 91.497,00 compresi gli oneri per 

la sicurezza, IVA esclusa - ; 

 per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei lavori, individuando la procedura di gara più 

idonea per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 (Nuovo 
Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76; 

 il contratto d’appalto avrà forma scritta, sottoscritta dalle parti e registrato se necessario; 
 

VISTO CHE 
 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi di 
calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 la somma complessiva dei lavori, anche se suddivisi in lotti funzionali, è di €. 7.089.533,97, ricorrono 
i presupposti di cui all’art.35 c.9 Per i contratti relativi a lavori e servizi lett. b) quando il valore cumulato 
dei lotti è pari o superiore alle soglie di cui ai commi 1 e 2, le disposizioni del presente codice si 
applicano all'aggiudicazione di ciascun lotto; 

 il lotto n.4 indicato con Intervento 4 – Ammodernamento apparecchiature di telecontrollo della diga 

sul Torrente Marroggia di € 91.498,00 rientra nella casistica dell’art. 35 c. 11 del D.Lgs. 50/2016 per 
il quale si può procedere mediante procedura negoziata e sarà pertanto oggetto di successiva 

autonoma procedura di affidamento; 

 per quanto sopra esposto, l’affidamento dei Lotti I, II e III avverrà secondo procedura aperta e con 
applicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



 gli operatori, ai sensi dell’art. 51 c.2 del Codice, possono presentare offerta solo per un Lotto, sia in 

forma singola che associata. La presentazione da parte di un'impresa - in forma singola, associata o 
in qualunque altro tipo di raggruppamento o forma - di offerta in più di un lotto costituirà causa di 

esclusione da tutti i lotti; 

 la procedura di gara sarà espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell’art. 58 del 
Codice, mediante la piattaforma digitale di ApplatiContratti e-procurement del Consorzio; 

 

RAVVISATO CHE 
 

 sussistono i presupposti di cui all’art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 
n.1/P del 16/01/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da adottarsi con delibere del Presidente, 

in relazione al rispetto dell’atto di concessione e del cronoprogramma; 

 

VISTI 

 

 il parere n. 77 del 26.02.2021 redatto dall’Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 02.03.2021; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare, relativamente al Fondo finalizzato al rilancio degli investimenti delle Amministrazioni 
centrali dello Stato e allo sviluppo del Paese - Legge 30 dicembre 2018, n. 145 Progetto esecutivo 

n.766:“ Ammodernamento dell’impianto a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più efficiente della 

risorsa idrica ed una riduzione delle perdite”. Importo del finanziamento €. 9.919.936,00– CUP 

E34H17000350001, quanto segue: 
 Delibera a contrarre per l’affidamento dei lavori dei lotti I, II e III per un importo complessivo di euro 

6.998.035,97 al netto dell’iva mediante procedura aperta e con applicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai 

sensi dell’art. 95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

 Approvazione del bando di gara ed i relativi allegati. 

 Indizione della procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e mandato agli uffici per 

l’avvio delle procedure necessarie. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 
 

 

                        IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                          Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                     F.to                                                                           F.to 


